COLLECT

Concéde, quæsumus, omnípotens Grant, we beseech Thee, almighty God,
Deus: ut qui ex mérito nostræ actiÓnis that we who are justly afflicted for our
affligimur, tuæ grátiaē consolatiÓne deeds, may be relieved by the
respirémus. Per Dóminum nostrum consolation of Thy grace. Through our
Jesum Christum . . . Lord Jesus Christ . . .

EPISTLE ✕ Galatians 4. 22-31

[The Epistle tells us of our deliverance through the Sacrament of Baptism or through the Sacrament of Penance by which we are restored to Christian liberty. The two sons of Abraham symbolize the two Testaments: Ishmael, son of Agar, represents the Israelites as slaves to the Mosaic law, whilst Isaac, son of Sarah, represents the Gentiles whose faith makes them heirs to the promise.]

Fratres: Scriptum est: Quóniam Brethren, It is written that Abraham had
Abraham duos filios hábuit: unum de two sons: the one by a bondwoman and
ancilla, et unum de líbera. Sed qui de the other by a free woman. But he who
ancilla, secúndum carnem natus est: was of the bondwoman was born
qui autem de líbera, per according to the flesh; but he of the free
repromissionem: quæ sunt per woman was by promise; which things are
allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo said by an allegory. For these are the two
testaménta. Unum quidem in monte testaments. The one from Mount Sina,
Sina, in servitútem génerans: quæ est engendering unto bondage: which is
Agar: Sina enim mons est in Arábia, Agar; for Sina is a mountain in Arabia,
qui conjúctus est ei, quæ nunc est which hath affinity to that Jerusalem
Jerúsalem, et servit cum filiis suis. which now is, and is in bondage with her
Illa autem, quæ sursum est children. But that Jerusalem which is

Jerúsalem, libera est, quæ est mater nostra. Scriptum est enim: Lætäre, stérilis, quæ non paris: erúmpe, et clama, quæ non párturis: quia multi filii desértæ, magis quam ejus, quæ habet virum. Nos autem, fratres, secúndum Isaac promissiónis filii sumus. Sed quómodo tunc is, qui secúndum carnem natus fúerat, persequébatur eum, qui secúndum spíritum: ita et nunc. Sed quid dicit Scriptúra? Ejice ancillam et filium ejus: non enim heres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ: qua libertáte Christus nos liberávit.

GRADUAL ✕ Psalm 121. 1, 7

Lætátus sum in his, quæ dicta sunt mihi: in domum Dómini íbimus. Fiat pax in virtúte tua: et abundántia in túrribus tuis.

I rejoiced at the things that were said to me: we shall go into the house of the Lord. Let peace be in Thy strength: and abundance in Thy towers.